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Komunikacja – królowa umiejętności interpersonalnych
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W wakacyjnym, 59. numerze Nowoczesnego Doradztwa Zawodowego w Szkole Podstawowej zgłębiamy temat komunikacji interperso-
nalnej. W artykułach Czytelnik znajdzie m.in. odpowiedzi na pytania:
• Jakie elementy powinien zawierać dobry komunikat?
• Jaka jest wartość komunikatów przekazywanych w sposób niewerbalny?
• Czym jest aktywne słuchanie?
W scenariuszach zawarto liczne propozycje ćwiczeń i zabaw dydaktycznych. W gazecie znalazł się także konkurs z nagrodami oraz plakat, 
który warto wykorzystać, np. tworząc szkolną gazetkę edukacyjną.
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Część teoretyczna

Komunikacja w szkole i w pracy – o wartości 
dobrego komunikatu 
Julia Sztyk

Niemal każda płaszczyzna życia wymaga budowania relacji interpersonalnych. Umiejętności ko-
munikacyjne są najbardziej pożądanymi umiejętnościami miękkimi, jakich pracodawcy poszu-
kują u swoich pracowników. Sprawność w porozumiewaniu się stanowi klucz do sukcesu – zado-
walających relacji społecznych. Zrozumienie zasad procesu komunikowania się pozwoli na lepsze 
i efektywniejsze budowanie relacji interpersonalnych, również tych szkolnych. O wartości dobrego 
komunikatu powinni pamiętać zarówno nauczyciele, jak i uczniowie.

Dobrze się komunikować – co to oznacza? 
Porozumiewanie się to utrzymywanie kontaktu, 
przekazywanie informacji w kontakcie z drugą 
stroną. W języku łacińskim communicare oznacza 
„być w relacji”, „zrzeszać się”1. Komunikowanie 
możliwe jest dzięki słownym, pisanym i paralin-
gwistycznym kanałom porozumiewania się2. Spo-
soby komunikacji to między innymi formalne roz-
mowy, spisane notatki czy mowa ciała akcentująca 
wartość wypowiedzianych słów. 
Komunikacja jest procesem społecznym polegają-
cym na wymianie informacji pomiędzy jej uczest-
nikami – nadawcą a odbiorcą komunikatu. Zaspokaja 
potrzebę wpływania na zachowania odbiorcy komu-
nikatu, ma na celu przekazanie interlokutorowi m.in. 
oczekiwań, potrzeb, idei bądź próśb nadawcy. Jest spo-
sobem dzielenia się swoim doświadczeniem i wiedzą. 
Wysoki poziom umiejętności interpersonalnych pod-
nosi skuteczność komunikacji.

Jestem komunikatywny – czyli jaki? Cechy 
sprzyjające dobremu komunikowaniu się
Przebieg procesu komunikowania się jest warto-
ściowy wówczas, gdy jego uczestnicy dążą do dia-
logu i są otwarci na nawiązanie relacji. Pozytywne 
nastawienie i okazywanie szacunku sprzyjają budo-
waniu więzi międzyludzkich. Osoby porozumiewa-
jące się powinny być zarówno dobrymi mówcami, 
jak i aktywnymi słuchaczami. Dwukierunkowość 
komunikatu pozwala nadawcy jednocześnie odbie-
rać odpowiedź (feedback) na przekazaną treść. 
Umiejętność tworzenia więzi międzyludzkich 
wynika ze zdolności interpersonalnych człowie-
ka. Buduje się je i rozwija poprzez pozytywne za-
interesowanie drugą osobą i jej wartościami, ale 

1  T. Pilch, Encyklopedia Pedagogiczna XXI wieku, t. 2, War-
szawa 2003, s. 707.

2  Encyklopedia Zarządzania, Sposoby komunikacji, https://
mfiles.pl/pl/index.php/Komunikacja [dostęp: 3.05.2024 r.].

także dzięki kompetencjom osobowym, wynikają-
cym z indywidualnych zalet i zasobów jednostki. 
Zakres soft skills i umiejętności wpływający na 
rozwój zdolności interpersonalnych oraz ko-
munikacyjnych to przede wszystkim:
• empatia i tolerancja wobec drugiej osoby,
• partnerstwo i otwartość na współpracę,
• zrozumienie i przychylność,
• odporność na naciski i manipulacje,
• opanowanie i cierpliwość w budowaniu re-

lacji,
• niezależność w myśleniu i otwartość na nową 

perspektywę,
• bezkonfliktowość, dążenie do kompromisu.  
Zachowania człowieka w procesie komunikowania 
się warunkują sprawność i efektywność interakcji. 
Można wyróżnić dwa rodzaje czynników powodu-
jących powstawanie barier komunikacyjnych:
• wewnętrzne – m.in.: brak wiedzy, brak doświad-

czenia, różny status społeczny, nieodpowiednie 
predyspozycje, niektóre cechy osobowe, nega-
tywna postawa, wyznawane sprzeczne wartości,

• zewnętrzne – m.in.: nieodpowiednie otocze-
nie i wystrój pomieszczenia, hałas, drażniące 
oświetlenie, powodująca dyskomfort tempera-
tura, różnice kulturowe. 

Bariery komunikacyjne wynikają ponadto z nie-
umiejętnego przekazywania treści, niezdolności 
skupienia uwagi na rozmówcy, negatywnej posta-
wy bądź niespójności pomiędzy przekazem wer-
balnym a niewerbalnym.

Efektywna komunikacja – dlaczego jest tak 
ważna?
Komunikacja prowadzona w prawidłowy sposób, 
autentyczna i życzliwa, może przynieść wiele ko-
rzyści. Nie tylko pozytywnie wpływa na samych 
rozmówców, ale w szerszej perspektywie również 
na ich najbliższe środowisko. Wysoki poziom kom-
petencji komunikacyjnych, m.in.:


